

INFORMACIÓN RELEVANTE
14 de agosto de 2019

La BMC Bolsa Mercantil de Colombia S.A. - en adelante la “Bolsa Mercantil”-, de conformidad con lo dispuesto en el literal a), numeral 1 del artículo 5.2.4.1.5 del Decreto 2555 de 2010 y lo contemplado en la Carta Circular 24 de 2017 de la Superfinanciera, informa al mercado, las principales variaciones comparativas del Estado de Resultados y Estado de Situación Financiera al 30 de junio de 2019:

Cifras en millones de pesos

Estado Condesando de resultados	Acumulado		Variación 1S-19/1S-18	2T-18	2T-19	Variación 2T-19/ 2T-18
	1S-18	1S-19				
Ingresos de actividades ordinarias	\$ 19,114	24,563	28.51%	9,909	11,057	11.59%
Otros ingresos	155	148	-4.21%	117	135	15.03%
Gastos por beneficios a los empleados	(6,543)	(8,406)	28.47%	(3,357)	(4,200)	25.13%
Gasto por depreciación y amortización	(753)	(744)	-1.12%	(376)	(346)	-8.01%
Pérdidas por deterioro de activos materiales, neto	(3)	0	-100.00%	2	-	-100.00%
Otros gastos	(4,528)	(6,204)	37.03%	(2,125)	(3,571)	68.07%
Utilidad por actividades de operación	\$ 7,442	9,357	25.73%	4,171	3,075	-26.26%
Ingresos financieros	1,859	1,741	-6.33%	846	862	1.88%
Costos financieros	(124)	(198)	59.05%	(63)	(101)	59.17%
Utilidad antes de impuestos	\$ 9,176	10,900	18.78%	4,954	3,837	-22.55%
Gasto por impuesto de renta	(2,771)	(3,376)	21.82%	(1,277)	(764)	-40.19%
Gasto por impuesto diferido	(754)	(375)	-50.23%	(646)	(710)	9.87%
Utilidad neta del período	\$ 5,651	7,148	26.50%	3,030	2,363	-22.03%
Ganancia básica neta por acción (COP\$)	95.46	120.75	26.50%	51.19	39.91	-22.04%

1. La Bolsa Mercantil reportó una utilidad neta en 1S-19 por \$7,148 y \$120.75 (pesos) por acción, lo cual representó una variación del 26.50% respecto al 1S-18.
2. Los ingresos de actividades ordinarias totalizaron \$24,563 en 1S-19, 28.51% más que los presentados en el 1S-18 y 11.59% mayores que los presentados en el 2T-18. El 51.07% corresponde a registro de facturas del total de los ingresos de actividades ordinarias, 27.90% mercado de compras públicas y 13.68% mercado de gas.
3. Durante el 1S-19 los ingresos financieros por \$1,741 representan el 6.58% de los ingresos totales y frente a 1S-18 decrecen en un 6.33%. Esta disminución obedece fundamentalmente a las menores tasas de interés durante el 1S-19 en comparación con el 1S-18.
4. Los gastos por beneficios a empleados corresponden al 54.75% de los gastos de operación en 1S-19, con un crecimiento frente al mismo periodo del 2018 por \$1,863 que representa el 28.47% de variación.

Estado de Situación Financiera

Cifras acumuladas en millones de pesos

Activos	2T-18	4T-18	2T-19	Variación % 2T-19 / 4T-18	Variación % 2T-19 / 2T-18
Activo corriente					
Efectivo y equivalentes de efectivo	\$ 4,560	5,709	3,543	-37.93%	-22.30%
Inversiones y operaciones derivadas activas corriente	43,060	48,362	44,454	-8.08%	3.24%
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corriente	5,551	7,174	6,865	-4.31%	23.68%
Activos por impuestos corrientes	143	-	81	N/A	-42.91%
Otros activos corriente	306	452	216	-52.18%	-29.48%
Total activo corriente	\$ 53,619	61,697	55,159	-10.60%	2.87%
Activo no corriente					
Inversiones y operaciones derivadas activas no corriente	\$ 11,879	13,259	13,389	0.98%	12.71%
Activos materiales	17,708	17,928	18,016	0.49%	1.74%
Otros activos no corriente	945	1,347	1,001	-25.65%	6.01%
Total activos no corriente	\$ 30,531	32,534	32,406	-0.39%	6.14%
Total activos	\$ 84,150	94,231	87,565	-7.07%	4.06%
Pasivos					
Pasivo corriente					
Instrumentos financieros a costo amortizado	\$ -	-	184	N/A	N/A
Instrumentos financieros a valor razonable	21	231	7	-96.98%	-66.95%
Cuentas por pagar corrientes	2,307	4,133	2,759	-33.25%	19.59%
Obligaciones laborales	720	2,342	832	-64.47%	15.61%
Otros pasivos corrientes	3,205	4,663	3,214	-31.07%	0.30%
Total pasivo corriente	\$ 6,253	11,369	6,996	-38.47%	11.87%
Pasivo no corriente					
Instrumentos financieros a costo amortizado	\$ -	-	88	N/A	N/A
Cuentas por pagar no corrientes	3,826	3,103	3,521	13.44%	-7.98%
Otros pasivos no corrientes	211	110	35	-68.35%	-83.47%
Total pasivo no corrientes	4,036	3,214	3,643	13.37%	-9.73%
Total pasivos	\$ 10,289	14,582	10,639	-27.04%	3.40%
Patrimonio					
Capital social	36,999	36,999	36,999	0.00%	0.00%
Reservas	6,495	6,495	7,727	18.98%	18.98%
Superávit o déficit	28,119	28,373	28,495	0.43%	1.34%
Resultados acumulados	-	152	115	-24.55%	N/A
Ganancia del ejercicio	5,651	11,184	7,148	-36.09%	26.50%
Resultados acumulados proceso de convergencia a ncif	(3,402)	(3,554)	(3,558)	0.12%	4.58%
Total patrimonio	\$ 73,861	79,649	76,926	-3.42%	4.15%
Pasivo y patrimonio	\$ 84,151	94,231	87,565	-7.07%	4.06%

5. El efectivo tiene una variación de \$2.166 pasando de \$5.709 en el 4T-18 a \$3.543 en el 2T-19, explicada principalmente por el traslado de recursos de las cuentas de ahorros a Fondos de Inversión Colectiva.

6. Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar en el 2T-19 asciende a \$6,865 con una variación del 23.68% frente al 2T-18, esta variación es consistente con el crecimiento de los ingresos de la Compañía.
7. Las cuentas por pagar corrientes en el 2T-19 disminuyen un 33.25% frente al 4T-18, corresponden principalmente a los servicios por pagar los cuales pasaron de \$1,246 en el 4T-18 a \$348 en el 2T-19 con una variación de -\$898.
8. Las obligaciones laborales disminuyen durante el 2T-19 frente al 4T-18 básicamente por el pago en el mes de abril del bono por resultados corporativos otorgado por la compañía de mera liberalidad a sus empleados.

A continuación, se presenta el comportamiento de los indicadores financieros:

Principales indicadores	30-jun-18	31-dic-18	30-jun-19
Valor intrínseco (Pesos \$)	1,247.68	1,345.44	1,299.45
Rentabilidad			
Margen Neto	29.57%	26.65%	29.10%
ROA EA	13.89%	11.87%	16.99%
ROE EA	15.89%	14.04%	19.45%
Solvencia y endeudamiento			
Liquidez Corriente	8.6	5.4	7.9
Solvencia	8.2	6.5	8.2
Endeudamiento	12.23%	15.47%	12.15%

9. El Margen Neto de la compañía paso del 29.57% al 29.10% entre 31 de diciembre de 2018 y 30 de junio de 2019 debido principalmente al comportamiento de los ingresos y gastos operacionales de la Bolsa.

Bogotá D.C., 14 de agosto de 2019